در عین حال نمی‌توان از برخی جهات منفی آن نیز چشم‌پوشی نمود و آن اینکه بعضاً در محلات به حیث وسیله‌ای در دست صاحبان قدرت و مالکان ثروت قرار گرفته و در سطح ملی نیز قدرت‌های حاکمه برای مشروعیت بخشیدن به اقتدار خود، از نام جرگه استفاده کرده و با دعوت از افراد قماش خود و دیگر «متنفذین» جرگه‌ای تدویر و مطابق میل خود اجندائی را به خورد آن می‌دادند و تصاویب آنرا می‌گرفتند.

از نخستین جرگه‌ای که در ۱۷۴۷م (مطابق ۱۱۲۶هـ.ش) در زیارت شیرسرخ قندهار توسط مدعیان قدرت و زعامت بعد از قتل نادرشاه افشار دایر گردید می‌توان نام برد که طی نه روز مذاکره نتوانست برسر یکی از مدعیان قدرت به

توافق برسد، بالاخره به اشاره شخص روحانی (ملنگ زیارت شیرسرخ) بنام صابرشاه کابلی، احمدخان ابدالی را که از سر دسته‌های نظامی نادرشاه افشار بود، به‌حیث پادشاه افغانستان معرفی نمود و احمدخان اساس دولت افغانستان را نهاد. از این تاریخ به‌بعد جرگه‌های ملی که بنام لویه جرگه نیز مسمی شده است بر مسایل قدرت سیاسی نقش بارز داشته است.

همچنان جرگه‌های بعدی چون جرگه سال ۱۸۶۵م (مطابق ۱۲۴۴هـ.ش) در زمان سلطنت امیر شیرعلی خان که در مورد اختلاف برادران امیر و تعیین ولیعهد، عبدالله جان فرزند هفت ساله امیر، در کابل دایر گردید، جرگه دوره سلطنت امیر حبیب‌الله خان (سراج‌الملک والدین) در سال ۱۹۱۶م (مطابق ۱۲۹۵هـ.ش) که بر طبق هدایت دولت انگلیس، افغانستان باید موقف بی‌طرفی را در جنگ جهانی اول می‌گرفت، و جرگه‌های ملی دوره سلطنت امان‌الله شاه در سال‌های ۱۳۰۱، ۱۳۰۳ و ۱۳۰۷ هجری شمسی در جلال‌آباد و پغمان که در موارد مختلف از جمله برای تصویب نخستین قانون اساسی در افغانستان و بعداً تعدیل نمودن برخی احکام آن و تصویب